
 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Settore Patrimonio e Provveditorato 
Ufficio Acquisti e contratti di somministrazione 
 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Celso Nannini 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 5583715 
celso.nannini@amm.units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

 

Oggetto: Autorizzazione all’affidamento della fornitura, a mezzo procedura selettiva 
mediante pubblicazione sul MePA di richiesta di offerta (RdO), di carta da 
stampa a ridotto impatto ambientale e di carta da stampa speciale per 
l’Università degli Studi di Trieste, al di sotto della soglia di cui all’art. 35 del 
d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 
Procedura di acquisto ai sensi degli artt. 32, comma 2 e 36 del d.lgs. 
50/2016 e dell’art. 1 della legge 120/2020. 
Lotto 1: carta da stampa a ridotto impatto ambientale, C.I.G. Z2430216C0. 

 
LA DIRETTRICE DELL’AREA SERVIZI TECNICI E DI SUPPORTO 

 

Visti gli articoli 32 e 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal d.l. 18 
aprile 2019 n. 32 convertito, con modificazioni, dalla l. 14 giugno 2019 n. 55; 

Vista la legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti 
per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Vista la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4: “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici concessioni (art. 36, comma 7, del d.lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50)” pubblicata in G.U. n. 274 del 23 novembre 2016; 

Considerato che il R.U.P. del procedimento è il dott. Celso Nannini, Capo dell’Ufficio 
Acquisti e contratti di somministrazione; 

Considerato che la copertura finanziaria necessaria all’acquisizione in argomento 
grava sui fondi 2021, UA.A.AMM.STS.13.19.10 – Acquisti e noleggi, COAN 
A.S.10.700.030.100 – Acquisto cancelleria; 

Richiamato il decreto 172/2021 Prot. 48159 del 01/04/2021 con il quale veniva 
autorizzata la procedura in oggetto; 

Considerato che il decreto sopra citato disponeva la pubblicazione, per un periodo pari 
a 15 giorni, dell’Avviso per un’indagine esplorativa finalizzata all’acquisizione 
di manifestazioni sul sito istituzionale dell’Università degli Studi di Trieste, 
sezione “Amministrazione trasparente”, “Bandi e avvisi” e che la 
pubblicazione è avvenuta il giorno 01/04/2021; 

Dato atto che alla scadenza per la presentazione delle manifestazioni d’interesse, 
fissata alle ore 12.00 del giorno 16 aprile 2021, la scrivente riceveva 12 
domande di partecipazione per quanto concerne il lotto 1 in oggetto: 

- CENTRO UFFICIO S.R.L. – Prot. 49405 del 07/04/2021; 
- CIGAINA S.R.L. – Prot. 49416 del 07/04/2021; 

http://web.units.it/gare-appalto
http://www.bosettiegatti.eu/info/ANAC/anac_linee_guida/2016_1097_LG_004_contratti_sottosoglia.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Settore Patrimonio e Provveditorato 
Ufficio Acquisti e contratti di somministrazione 
 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Celso Nannini 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 5583715 
celso.nannini@amm.units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

- PROSDOCIMI G.M. S.P.A. – Prot. 49505 del 07/04/2021; 
- FCE UDINE S.R.L. – Prot. 49582 del 07/04/2021; 
- LA PITAGORA – Prot. 49740 del 08/04/2021; 
- I.S. COPY S.R.L. – Prot. 50008 del 08/04/2021; 
- FACAU CANCELLERIA S.R.L. – Prot. 50052 del 08/04/2021; 
- ERREBIAN S.P.A. – Prot. 51291 del 13/04/2021; 
- ICR S.P.A. – Prot. 51348 del 13/04/2021; 
- MYO S.P.A. – Prot. 51520 del 14/04/2021; 
- SISTERS S.R.L. – Prot. 52010 del 15/04/2021; 
- LINEA UFFICIO S.N.C. – Prot. 52343 del 16/04/2021; 

Visto che l’Avviso di indagine di mercato della procedura prevedeva che «Qualora le 
manifestazioni di interesse pervenute siano in numero superiori a tre, la 
scrivente individuerà gli operatori economici da invitare mediante sorteggio, 
che si terrà presso la sede dell’Università degli Studi di Trieste, in data ed 
orario che verranno tempestivamente comunicati agli interessati»; 

Preso atto che, in seguito al sorteggio effettuato in data 19 aprile 2021 e verbalizzato 
con documento prot. 52807 dd. 19/04/2021, venivano estratti e 
conseguentemente ammessi alla procedura i seguenti tre operatori 
economici: 

- 49416 – CIGAINA S.R.L.; 
- 49582 – FCE UDINE S.R.L.; 
- 50008 – I.S. COPY S.R.L.; 

Considerato che, conformemente a quanto previsto dall’Avviso sopra richiamato, i tre 
operatori economici estratti sono stati invitati alla RdO MePA n. 2791890 dd. 
29/04/2021 e che la scadenza per la presentazione delle offerte veniva 
fissata al giorno 07/05/2021, ore 12.00; 

Dato atto che alla scadenza della presentazione delle offerte risultavano caricate a 
sistema le seguenti buste telematiche: 

- I.S. COPY S.R.L., C.F. 00637000324 – caricamento in data 07/05/2021, 
09:09:17; 

- CIGAINA S.R.L., C.F. 02576260307 – caricamento in data 07/05/2021, 
11:26:44; 

Considerato che fra i documenti richiesti nella parte amministrativa era presente il 
Documento unico di gara europeo (DGUE) e che entrambi gli operatori 
economici inviavano un documento incompleto; 

Verificato che l’incompletezza dei DGUE presentati ricadesse nell’ambito di 
applicazione dell’istituto del soccorso istruttorio di cui all’articolo 83, comma 
9, del d.lgs. 50/2016; 

Dato atto che in data 12 maggio 2021 è stato attivato il soccorso istruttorio per gli 
operatori economici I.S. COPY S.R.L. e CIGAINA S.R.L. con termine di 
presentazione delle integrazioni fissata al giorno 17 maggio, ore 12.00; 

http://web.units.it/gare-appalto


 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Settore Patrimonio e Provveditorato 
Ufficio Acquisti e contratti di somministrazione 
 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Celso Nannini 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 5583715 
celso.nannini@amm.units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

Preso atto che in data 13/05/2021 entrambi gli operatori economici sopra indicati 
regolarizzavano la loro posizione riguardo al DGUE; 

Visto che dall’analisi della documentazione inclusa nella busta tecnica gli elementi 
presentati dai due concorrenti risultavano conformi a quanto richiesto; 

Dato atto che la base d’asta della procedura veniva fissata in euro 8.406,26 e che la 
fornitura sarà affidata secondo il criterio del minor prezzo in quanto trattasi di 
fornitura con caratteristiche standardizzate, secondo quanto previsto dall’art. 
95, comma 4, lettera b), del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Considerato che, dall’apertura delle buste economiche avvenuta il giorno 14/05/2021, 
le offerte risultavano le seguenti: 

- CIGAINA S.R.L. che offriva un importo totale di euro 7.331,20 IVA 
esclusa; 

- I.S. COPY S.R.L. che offriva un importo totale di euro 8.032,90 IVA 
esclusa; 

Dato atto che la verifica dei requisiti della società CIGAINA S.R.L. è stata effettuata 
d’ufficio, previa acquisizione dei seguenti documenti: 

- DURC, tramite accesso alla banca dati INAIL-INPS; 
- Annotazioni sugli operatori economici, tramite sistema ANAC; 
- Visura CCIAA, tramite portale InfoCamere, 

e che i controlli sulla documentazione di cui sopra hanno dato esito positivo; 

Ritenuto pertanto di affidare la fornitura in oggetto alla ditta CIGAINA S.R.L. che offriva 
il prezzo più basso, per un importo totale complessivo di euro 7.331,20 oltre 
ad IVA di legge; 

Considerato che il contratto, che avrà durata fino al 31/12/2021, verrà stipulato in 
modalità elettronica a mezzo scrittura privata contenente gli elementi 
essenziali del contratto stesso; 

 
 

DECRETA 
 
 

art. 1 –  di autorizzare, ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. 50/2016 e art. 1 della legge 
120/2020, la procedura di cui alle premesse; 

art. 2 –  di approvare l’affidamento della fornitura di carta da stampa a ridotto impatto 
ambientale per l’Università degli Studi di Trieste alla società CIGAINA S.R.L., 
via Lignano n. 23, 33050 Ronchis (UD) – C.F. 02576260307, per un importo 
totale complessivo di euro 7.331,20 più IVA di legge, gravante sui fondi 
indicati e con le motivazioni di cui nelle premesse; 

art. 3 –  di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 
50/2016; 

http://web.units.it/gare-appalto


 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Settore Patrimonio e Provveditorato 
Ufficio Acquisti e contratti di somministrazione 
 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Celso Nannini 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 5583715 
celso.nannini@amm.units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

art. 4 – di incaricare il Settore Patrimonio e Provveditorato – Ufficio Acquisti e 
contratti di somministrazione dell’esecuzione del presente provvedimento, 
che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali. 

 
 
 
                                        

La Direttrice dell’Area 
                                                                                          Servizi tecnici e di Supporto 
       F.to Francesca Petrovich 

http://web.units.it/gare-appalto
23755
Font monospazio
Pubblicato sul profilo del committente in data 19/05/2021.


		2021-05-17T16:18:27+0200
	IT
	Francesca Petrovich




